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Płazy są tajemnicze i przez 
swój skryty tryb życia mało znane, 
ale przy bliższym poznaniu potrafi ą 
być sympatyczne i bardzo ciekawe. 
Występują wśród nich nie tylko 
znane nam wszystkim żaby, ale 
również ropuchy, kumaki, rzekotki 
oraz płazy ogoniaste, m.in. traszki. 
W tej książeczce znajdziecie 
mnóstwo informacji i faktów, które 
spowodują, że świat płazów okaże 
się niespodziewanie interesujący. 
Poznajmy zatem ich zwyczaje 
i zachowania, dowiedzmy się, co 
znajduje się w diecie i jak różnorodna 
jest budowa ciała tych zwierząt.

Zapraszamy do lektury – poznajcie 
płazy Suwalskiego Parku 
Krajobrazowego!



Płazy ogoniaste

Traszki swoim wyglądem przypominać mogą 
jaszczurki, które są gadami, jednak różni je 
wiele cech, takich jak: brak pazurków oraz 
łusek na skórze, bocznie spłaszczony ogon, 
typowo płazia, szeroka głowa. Należy dodać, 
że traszki lubią środowisko wilgotne i ocienione. 
Samce traszek, w przeciwieństwie do płazów 
bezogoniastych, w czasie godów nie wydają 
żadnych głosów. Za to pojawia się u nich  
godowa szata, której głównym elementem jest 

jaskrawo ubarwiony tzw. grzebień godowy, 
biegnący wzdłuż grzbietu. Ponadto wabią 
samice, wykonując rytmiczne ruchy ogonem, 
nazywane tańcem godowym. Po udanych 
zalotach samice, chcąc ochronić jaja, zawijają je 
w liście roślin podwodnych. W Polsce spotkać 
można traszkę karpacką, górską, zwyczajną 
i grzebieniastą, a dwie ostatnie występują 
w Suwalskim Parku Krajobrazowym.

jaja traszki



TRASZKA ZWYCZAJNA jest najpospolitszym 
płazem ogoniastym w naszym kraju osiągającym 
4,5-11 cm długości. W okresie godowym 
wytwarza się u samca grzebień, który jest 
piłkowany i ciągnie się jednolicie od głowy do 
końca ogona. Szukając schronienia przed zimą, 
często gromadnie, ukrywa się w ziemnych 
piwnicach. 

TRASZKA GRZEBIENIASTA jest nie tylko 
największą traszką w Polsce, ale i całej Europie 
– osiąga 16-18 cm długości. Ma jednolicie 
czarny grzbiet, a  brzuszną powierzchnię ciała 
pokrywają  żółte lub pomarańczowe plamy 
w jaskrawym kolorze. Łatwo odróżnić ją od 
salamandry, która jaskrawe plamy posiada na 
całym grzbiecie. W przeciwieństwie do traszki 
zwyczajnej, skóra traszki grzebieniastej jest 
chropowata, a podczas godów na grzbiecie 
samca wyrasta wysoki grzebień, który staje się 
wcięty w miejscu, gdzie zaczyna się ogon.jaja traszki



Żaby należą do zwierząt posiadających długie i skoczne tylne nogi, dzięki którym mogą skakać 
na odległość nawet 1,5 m! Ich kończyny wyposażone są w rozpięte między palcami błony pławne, 
umożliwiające sprawne pływanie. Posiadają gładką i wilgotną skórę oraz poziomą źrenicę. Samce 
żab wyróżniają się parzystymi rezonatorami*, zlokalizowanymi po bokach głowy. Na świecie 
żyje 250 gatunków żab, z czego w Europie 21, a w Polsce 6. W Suwalskim Parku Krajobrazowym 
występują cztery gatunki reprezentujące żaby zielone i brunatne.
Do grupy żab zielonych należy żaba wodna i żaba jeziorkowa charakteryzujące się trawiastozielonym 
ubarwieniem grzbietu, przez który przebiega jasny pasek. O ile żabę wodną możemy spotkać 
we wszystkich typach akwenów, to żaba jeziorkowa chętniej przebywa w małych i płytkich 
zbiornikach, jak stawy czy kałuże. Dorosłe osobniki żab zielonych większość 
roku spędzają w wodzie. Tam żerują i ukrywają się, a w poszukiwaniu 
dogodnego miejsca do rozrodu mogą pokonać nawet 15 km!

Płazy bezogonowe

jaja żab



ŻABA JEZIORKOWA najwcześniej spośród 
żab zielonych przystępuje do rozrodu, bo już 
w kwietniu. Jeżeli jednak temperatura spadnie 
poniżej 15°C,  przerywa gody do ponownego 
ocieplenia. Samce licznie gromadzą się na 
godowiskach i wydają charakterystyczne, 
skrzeczące odgłosy, zwane rechotem. Samice 
składają jaja w małych kłębach, przyczepiając 
je do roślin. Jest to płaz silnie związany ze 
środowiskiem wodnym, prowadzący dzienny 
tryb życia. Żywi się pajęczakami, ważkami, 
chrząszczami, dżdżownicami, ślimakami.  Zimę 
spędza wyłącznie na lądzie, zagrzebany płytko 
pod ziemią.

ŻABA WODNA jest naturalną hybrydą*, czyli 
mieszańcem żaby jeziorkowej i żaby śmieszki. 
Osiąga większe rozmiary od żaby jeziorkowej 
i miesiąc później niż ona przystępuje do rozrodu. 
Gody tych żab odbywają się zazwyczaj w strefi e 
roślinności przybrzeżnej. Jest płazem, który jako 
pierwszy zasiedla nowo powstałe zbiorniki,  np. 
żwirownie, glinianki, torfi anki. Wynika to między 
innymi z jej zamiłowania do długich wędrówek. 
Na „talerzu” tej żaby znaleźć możemy podobne 
dania jak u żaby jeziorkowej. W sytuacjach 
stresowych wskakuje do wody, ukrywając się na 
dnie do czasu zniknięcia zagrożenia. Inaczej niż 
jej koleżanki, zimuje zagrzebana na dnie wód 
płynących. W Suwalskim Parku Krajobrazowym 
jest płazem bardzo rzadko spotykanym.

* szukaj w słowniku na końcu książeczki



Płazy bezogonowe
Pomimo że żaba trawna oraz moczarowa należą do tej samej grupy żab 
brunatnych, różni je miejsce hibernacji – żaba trawna zimuje grupowo, 
najchętniej zagrzebana w mule, na dnie wolno płynących strumieni. 
Z kolei żaba moczarowa zimuje na lądzie, ukrywając się między 
innymi w jamach, norach, pod korzeniami drzew lub stertami gałęzi. 
W przeciwieństwie do żab zielonych, poza okresem godów dorosłe 
osobniki żab brunatnych spędzają czas na lądzie. 

jaja żab



ŻABA MOCZAROWA to nieco mniejsza kuzynka 
żaby trawnej. O pokrewieństwie tych gatunków 
świadczy podobne ubarwienie – grzbiet żaby 
moczarowej jest również ciemnobrązowy.  Może 
być nakrapiany lub nie, jednak w przeciwieństwie 
do żaby trawnej,  jej brzuch jest jednolicie jasny. 
W okresie godowym samce, chcąc przypodobać 
się samicom, stają się intensywnie niebieskie oraz 
koncertują w licznych chórkach. Po dobraniu się 
w pary, trwając w miłosnym uścisku, zwanym 
ampleksusem*, opadają na dno zbiornika i wśród 
przybrzeżnej roślinności składają kłęby jaj. Gatunek 
ten chętniej przebywa na terenach podmokłych. 
Spotkamy go na łąkach, bagnach i mokradłach. 
W jego menu znajdują się ślimaki, dżdżownice, 
pająki i owady.

„Ubranie” ŻABY TRAWNEJ jest bardzo zmienne, 
z reguły jasno- lub ciemnobrązowe, czasami 
ceglaste, brzuch ma jasny, często nakrapiany. 
Dzięki temu płaz ten potrafi  doskonale się 
kamufl ować. Żaby te najwcześniej wybudzają się 
ze snu zimowego i przystępują do godów jako 
pierwsze z polskich płazów, już na przełomie 
marca i kwietnia. Samce wabią wówczas samice 
za pomocą  głośnego rechotu. Jaja, czyli skrzek, 
składają na płyciznach w formie kłębów, które 
unoszą się swobodnie na powierzchni wody.
Żabę trawną spotkać można w różnych 
środowiskach, zarówno suchych jak i podmokłych: 
lasach, parkach, na polach uprawnych oraz  łąkach 
i bagnach. Najchętniej poluje po zmroku i w czasie 
deszczu. Zjada ślimaki, dżdżownice, pająki, owady, 
a nawet mniejsze płazy i gady. 

* szukaj w słowniku na końcu książeczki



Płazy bezogonowe

Ropuchy różnią się od żab budową ciała oraz tym, że są mniej związane 
ze środowiskiem wodnym. Ich ciało jest krępe i masywne, skóra 
sucha, chropowata i pokryta licznymi brodawkami jadowymi, w tym 
największymi -  tzw. parotydami*. Jad ropuch nie jest groźny dla 
człowieka, jednak należy pamiętać, aby po każdym kontakcie z tym 
płazem umyć ręce. Ze względu na dość krótkie kończyny tylne ropuchy 
kroczą, a nie skaczą. Ropusze gody są podobne do żabich, ale ropucha 
składa długie sznury jaj, owijając je wokół roślin. Ich przysmakiem są 
dżdżownice, stawonogi, ślimaki, pajęczaki, mniejsze płazy, a nawet małe 
ssaki czy pisklęta! Zimują w różnych schronieniach na lądzie. Na świecie 
żyje 250 gatunków ropuch, z czego trzy w Polsce i wszystkie występują 
w Suwalskim Parku Krajobrazowym.

Naszą największą i najpospolitszą ropuchą 
jest ROPUCHA SZARA, którą możemy spotkać 
praktycznie wszędzie. Każdej wiosny, po 
przebudzeniu się ze snu zimowego, udaje się na 
gody do tego samego zbiornika, w którym się 
„urodziła”. Samce kuszą samice, wydając krótkie 
i charakterystyczne dźwięki, przypominające 
piszczenie lub ciche poszczekiwanie.  To jedyna 
ropucha, która nie posiada rezonatorów, więc jej 
głos jest dość cichy. Jest bardzo żarłoczna i, jak 
wszystkie płazy, bardzo pożyteczna – w sezonie 
letnim potrafi  zjeść do 2 kg stonki ziemniaczanej! 

jaja ropuch



ROPUCHA ZIELONA lubi wyższe temperatury 
niż jej kuzynki, dlatego spotkamy ją najczęściej 
na terenach otwartych i nasłonecznionych 
- na łąkach, w sadach, często w pobliżu 
siedzib ludzkich (nawet w mieście).  Wyróżnia 
ją  ciekawe ubarwienie skóry, podobne do 
maskującego stroju moro. Samce wabią 
odpowiednią partnerkę  przy pomocy 
pojedynczego rezonatora, wydając dźwięczne 
trele przypominające śpiew ptaków. 

ROPUCHA PASKÓWKA to niewielki i rzadki  
płaz, który swoją nazwę zawdzięcza jasnemu 
paskowi  biegnącemu wzdłuż całego grzbietu. 
Dzięki gruczołom jadowym, wytwarzającym 
silnie toksyczny jad o nieprzyjemnym zapachu,  
ropucha ta ma niewielu wrogów. Pospolicie 
nazywana bywa ropuchą żwawą, co wzięło 
się z jej zdolności do szybkiego biegu. Gody 
paskówki przebiegają podobnie do godów 
ropuchy zielonej.

* szukaj w słowniku na końcu książeczki



Płazy bezogonowe

KUMAKA NIZINNEGO rozpoznać możemy 
po wydawanym przez niego dźwięku, 
przypominającym odgłos dmuchania w pustą 
butelkę oraz nietypowym, sercowatym 
kształcie źrenicy. Jest to płaz bardzo skryty, 
dlatego często łatwiej go usłyszeć niż zobaczyć! 
Wyglądem przypomina małą ropuchę 
z ognistopomarańczowymi plamami na brzuchu. 
W obliczu zagrożenia kumak przewraca się 
na plecy, ukazując kolorowe podbrzusze. Jest 
to sygnał dla drapieżnika - „Uwaga, jestem 
trujący!”. Odruch ten nazywany jest „refl eksem 
kumaka”.

jaja kumaka



GRZEBIUSZKA ZIEMNA swoją nazwę zawdzięcza 
zwyczajowi zagrzebywania się w ziemi, co 
umożliwiają duże i twarde modzele piętowe* 
znajdujące się na tylnych łapkach. Łatwo ją 
rozpoznać po pionowej źrenicy, która odróżnia 
grzebiuszkę od innych naszych płazów. Gdy 
zostanie wystraszona, wydziela substancję 
o zapachu czosnku. I samiec, i samica wydają 
głosy godowe przebywając pod wodą. Dźwięki 
te przypominają huczenie. Stąd wzięła się  
potoczna nazwa gatunku - huczek. jaja grzebiuszki

* szukaj w słowniku na końcu książeczki
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Płazy bezogonowe

jaja rzekotki

* szukaj w słowniku na końcu książeczki

RZEKOTKA DRZEWNA jest w naszym kraju jedynym płazem, 
który potrafi  wspinać się po drzewach. Służą jej do tego 
lepkie przylgi znajdujące się na końcach palców. Rzekotkę 
wyróżnia też zdolność do zmiany ubarwienia skóry, dlatego 
nazywana jest „polskim kameleonem”. W czasie godów 
samce wydają donośne głosy, słyszalne z odległości ponad 
jednego kilometra! Pojedynczy rezonator pomaga wabić 
samice, które przyciąga jego różnorodne ubarwienie.

Ze względu na niekorzystne zmiany środowiska pod 
koniec XX w. rzekotka zniknęła z terenu Suwalskiego 
Parku Krajobrazowego. Podjęto więc działania mające 
na celu reintrodukcję* tego gatunku. Dorosłe osobniki 
rzekotki przeniesiono z Wigierskiego Parku Narodowego 
do tymczasowej hodowli na terenie Suwalskiego Parku 
Krajobrazowego, skąd do środowiska trafi ły młode 
osobniki. Populacja utrzymała się, a po kilku latach 
zaobserwowano rozród tych płazów w warunkach 
naturalnych.



Kącik młodego herpetologa
Czyje to jajo?

Podpisz rysunki odpowiednimi nazwami gatunkowymi płazów.



Hasło:

W wykreślance ukryte są (poziomo, pionowo, od tyłu) nazwy 4 polskich żab, 
3 ropuch, kumaka, grzebiuszki i rzekotki. Znajdź je.
Pozostałe litery czytane poziomo wskażą Ci grupę, do której one należą.



Czyje to oko?

Podpisz rysunki odpowiednimi nazwami gatunkowymi płazów.



Rozwiąż krzyżówkę, a dowiesz się, jaki płaz nazywany jest 
polskim kameleonem.

 1.  Mieszaniec żaby jeziorkowej 
i śmieszki.

 2.  Worki głosowe, wzmacniające siłę 
głosu.

 3. Ropucha w „ubraniu” moro.
 4. Zapłodnione jaja płazów.
 5.  Samiec tej żaby „ubiera się” 

na niebiesko.
 6.  Płazy wykonujące taniec godowy.
 7.  Gwałtowny zwrot zwany 

„refl eksem ...............”
 8. Larwa płazów bezogonowych.
 9. Wiosenne zaloty płazów.
 10.  Szara, zielona lub paskówka.
 11. Uwielbia zagrzebywać się w ziemi.
 12. Mocny uścisk godowy.
 13.  Organizmy chętnie zjadane 

przez płazy.
 14.  Ponowne wprowadzenie 

organizmu w miejsce, w którym 
występował.

 15.  Ptak o długich, czerwonych 
nogach, chętnie zjadający płazy.



Słowniczek

Zagrożenia i ochrona płazów

ampleksus – mocny uścisk, jakim płazi samiec chwyta samicę w czasie godów
rezonator – pojedynczy lub parzysty worek głosowy wzmacniający śpiew godowy płazów
hybryda – organizm powstały ze skrzyżowania dwóch odmian, ras lub gatunków
parotydy – gruczoły przyuszne produkujące jad
modzele piętowe – twarde narośla na skórze umożliwiające szybkie zakopywanie się w ziemi
reintrodukcja - powtórne wprowadzenie gatunku na miejsce jego występowania, na którym wymarł

Dzisiejszy świat pełen jest zagrożeń i niebezpieczeństw czyhających na płazy – dlatego wszystkie 
polskie gatunki objęte są ochroną! I ty możesz pomóc tym niezwykłym mieszkańcom naszego globu! 

Zagrożenia:
– zanieczyszczenie i eutrofizacja środowiska,
– osuszanie rozlewisk oraz podmokłych łąk,
– obniżenie poziomu wód gruntowych,
– naturalna sukcesja,
–  zasypywanie i zaśmiecanie zbiorników 

wodnych,
– ruch samochodowy,
– bezmyślne zabijanie i wyłapywanie.

Ochrona:
– działalność edukacyjna,
–  ochrona i odtwarzanie zbiorników wodnych 

będących miejscem rozrodu,
– ochrona tras wiosennych i jesiennych migracji,
–  budowa przepustów pod drogami na szlakach 

migracyjnych,
– reintrodukcja,
–  ograniczenie stosowania środków 

ochrony roślin.
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